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Rizikové chování nezletilých na diskotékách z pohledu OSPOD

Abstrakt

Cílem předkládané bakalářské práce s názvem Rizikové chování nezletilých na diskotékách

z pohledu OSPOD je zmapovat zkušenosti pracovníků OSPOD s chováním nezletilých na

diskotékách, dále zjistit jaký je přístup nezletilých k problematice rizikového chování na

diskotékách z pohledu OSPOD a s jakými reakcemi rodičů se pracovníci OSPOD nejčastěji

setkávají za situace, kdy je nezletilé dítě přistiženo při užití návykové látky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je popsán obecný

význam sociální patologie a rizikového chování jako je užívání alkoholu či návykových látek a

dále popisuje orgán sociálně právní ochrany dětí, obsah tohoto pojmu a charakteristika.

Praktická část je založena na výzkumu. Je zde uveden jeden hlavní cíl, jeden dílčí cíl a

výzkumná otázka.

Pro výzkum byla využita kvalitativní výzkumná strategie. Výzkumný soubor tvořili kurátorky

pro mládež ze dvou vybraných OSPOD v rámci Jihočeského kraje. Jako metodu jsem zvolila

dotazování a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Na začátku rozhovorů byli respondenti

informovány o důsledku používání získaných odpovědí pro výzkum. Dále byli informování o

anonymitě a o zachování všech osobních údajů, které by byli z výzkumu získány. Dotazovaní

odpovídali na předem připravené otázky v klidném prostředí jejich kanceláře tak, abychom

nikoho nerušili, a ani my nebyli rušeni. Samotné rozhovory jsem následně zpracovávala

metodou vytváření trsů.
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Rizikové chování, sociální patologie, návykové látky, orgán sociálně-právní ochrany dětí

High risk behaviour of underage on parties from the point of view of the

Authority for Social and Legal Protection of Children.

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is High risk behaviour of underage on parties from the point

of view of the Authority for Social and Legal Protection of Children. It is important to map

experiences of workers of OSPOD with behavior of minor at discotheques. Further it has to

find out the access of minor to problematics of the risk behavior of minors at discotheques from

the perspective of OSPOD and what kind of reactions from parents workers from OSPOD deal

with in situation when the minor is caught with addictive substance.

This thesis is divided to theoretical part and practical part. In the theoretical part is described

general meaning of social pathology and risk behavior such as alkohol or addictive substances

and it also describes the body of social and legal protection of children and its content is

characterization. The practical part is based on research. There is one main goal, one sub-goal

and a research question.

A qualitative research strategy was used for research. The research file was consisted of youth

curators from two selected OSPOD organizations in the South Bohemian Region. As a method,

I chose polling and semi-structured interview. At the beginning, respondents were informed

about the usage of the research responses. They were also informed of anonymity and the

preservation of all personal data that would be obtained from the research. Inquiries responded

to pre-prepared questions in the quiet environment of their office so that we did not interfere

with anyone, and we were not even disturbed. I then processed the interviews myself using

tufts.

Keyword

High risk behaviour, social pathology, addictive substances, Social and Legal Protection of

Children
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ÚVOD

Rizikové chování nezletilých je celosvětovým problémem. V období puberty člověk získává

první zkušenosti s návykovými látkami, které jsou pro ně nové a zajímavé, a jejím užíváním se

buď mladiství chtějí vyrovnat svým starším kamarádům, chtějí zapůsobit, dostat se do party lidí

do které by jinak nezapadali, či je užívání také často projevem revolty proti autoritám. Na tuto

skutečnost má značný vliv vysoká tolerance společnosti k těmto látkám, a hlavně jejich snadná

dostupnost. I přes zákonné opatření není hranice 18 let vždy dodržována. Mladí lidé si většinou

neuvědomují, že čím dříve začnou s užíváním návykových látek, tím vyšší je pravděpodobnost

vzniku závislosti, či poškození zdraví.

V dnešní době je přístup k alkoholu či návykovým látkám takřka snadnější. Pomineme-li fakt,

že někteří rodiče dnešní doby samy podávají alkohol svým dětem, sehnat ho mohou jakýmkoli

způsobem, a ani se nemusejí nějak více snažit. Někteří provozovatelé pohostinství, stánkaři i

obchodníci nedbají zákonných ustanovení a alkohol dětem a mladistvým prodávají, aniž by

přitom vyžádali průkaz totožnosti či přímo mladého zákazníka odmítli. Mezi kamarády

nezletilých se ale najdou také zletilí prostředníci, kteří svým mladším kamarádům alkohol

zakoupí navzdory rizikům a následkům, která z toho plynou. Ačkoli se snaží toto riziko

nežádoucího jevu snížit policie kontrolami barů, restaurací, a právě diskoték kde se požívání

alkoholu u nezletilých objevuje nejčastěji, nejvíce v tomto ohledu mohou vykonat rodiče a

jejich výchova.

Svou prací na téma „Rizikové chování nezletilých na diskotékách z pohledu OSPOD“ jsem se

snažila zmapovat zkušenosti pracovníků OSPOD s chováním nezletilých na diskotékách a

zjistit s jakými reakcemi rodičů, se pracovníci OSPOD setkávají a dále zjistit, jaký je přístup

nezletilých k problematice rizikového chování.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Sociální patologie

Termín sociální patologie přivedl do sociologie Herbert Spenser ve druhé polovině 19 století

(Sochůrek, 2009). Dříve tento pojem zahrnoval širokou oblast sociálních jevů, avšak v současné

době se sociální patologie užívá v praxi zejména ke sledování negativních jevů podle jejich

obsahu, periodicity a územního hlediska, jde o tzv. indikátory sociální patologie (Sochůrek,

2009).

Sociální patologie označuje všechny nenormální nebo všeobecně nežádoucí společenské jevy,

patří sem všechny sankciované formy deviantního chování a ke svému studiu a hledání příčin

patologického chování využívá poznatků více vědních disciplín a díky tomu je schopna řešit

celou řadu problémů společnosti či jednotlivců, hledá východiska a předpokládá jejich řešení

(Vykopalová, 2001).

Odchylku od očekáváného chování v určité společnosti vymezuje termín sociální deviace

(Vykopalová, 2001). Normami se řídí každá společnost a přijímá je jako určitá pravidla.

Některé normy jsou kontrolovány určitými institucemi, např. policií, soudy či úřady, a některé

ne. Normy se mění, vyvíjí, jejich hranice se posouvá a v určité míře se tyto odchylky dají

tolerovat (Sochůrek, 2009). Schopnost nebo ochota společnosti tolerovat určité chování,

odchylující se od sociálních norem, se nazývá toleranční limit, který ovlivňuje hodnotová a

normativní struktura dané společnosti (Sochůrek, 2009).

V souvislosti se sociálními normami rozlišuje Sochůrek 3 druhy chování:

• Asociální chování – jde o porušení společenských pravidel, které zatím nedosahuje

úrovně ničení společenských hodnot.

• Disociální chování – jde o společensky nepřiměřené chování a tito lidé dokáží navenek

dodržovat běžné sociální normy.

• Antisociální – chování je záměrně řízeno proti společnosti, normám a hodnotám.

Příkladek je kriminalita.
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Sociální deviace se na rozdíl od sociální patologie rozděluje na negativní a pozitivní a znamená

širší pojem. Mezi negativní patří např. různé druhy závislostí a mezi pozitivní např. veganství

(Sochůrek, 2009).

1.2 Rizikové chování dětí a mládeže

Rizikové chování je typické pro období adolescence, a to nezávisle na pohlaví (Miovský et al.,

2015). Jedním z hlavních důvodů rizikového chování mladistvých je rozvoj jejich abstraktního

myšlení, na základě kterého není myšlenkám ani nápadům dospívajících přisuzována mezní

hodnota (Miovský et al., 2015). To může mít za následek experimentování, které je v určité

míře žádoucí, avšak může vyvolat rizikové chování a následně vést k závažným zdravotním,

psychosociálním a dalším důsledkům (Miovský et. al., 2015).

Prevenci rizikového chování představují zdravotní, sociální, výchovné, vzdělávací a jiné

intervence, jejíchž cílem je předcházet výskytu rizikového chování, zabránit jeho dalšímu

šíření, usilovat o redukci již vzniklých forem rizikového chování a také se podílet na řešení jeho

důsledků (Miovský et al., 2015).

1.2.1 Užívání návykových látek

Mezi návykové látky patří alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní, které mohou

nepříznivě ovlivnit psychiku a chování člověka (Vykopalová, 2001).

Dle některých studií hrají drogy sociální funkci jako nezbytný prostředek sociálních rituálů


[…]


rodiče, a vysvětlit, jak to je. Jak uvádí i Nešpor (2018) ve své knize, schvalování alkoholu a

užívání drog u dětí, vede k rizikovému a návykovému chování (Nešpor, 2018).

Dílčí cíl – Zjistit, s jakými reakcemi rodičů, se pracovníci OSPOD setkávají?

Na začátku výzkumu jsem byla zvědavá, jak budou pracovníci OSPOD na tuto otázku

odpovídat. Rodiče mnohdy reagují na špatné chování svých dětí přehnaně. Zde mám namysli

například fyzické tresty při příchodu domů či domácí vězení. Podle Vaníčkové (2004) působí

fyzický trest na dítě tak, že porušuje tělesnou integritu dítěte a s přibývajícím věkem dítěte

ztrácí na účinnosti a pozbývá svůj smysl, protože odměny i tresty vázané na tělesné pocity

vnímají pouze děti ve věku batolete (Vaničková, 2004). Velice mě pak překvapilo zjištění, že

rodiče až na pár případů chtějí s pracovnicemi spolupracovat, a řešit vzniklé problémy.
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Rozhodně mě ale nepřekvapil fakt, že rodiče dle odpovědí většiny dotazovaných bývají

naštvaní. Jak dodala jedna z pracovnic, někteří rodiče jsou naštvaní dokonce na samotné

kurátory, kteří tyto problémy s rodiči musí řešit. Dle Vitnerové (2010) je nezbytně důležité

navázat důvěru mezi kurátorem a rodičem, jelikož za přítomnosti rodičů se domlouvají pravidla,

která je třeba, aby nezletilý respektoval. Rodiče si mnohdy myslí, že na své děti vystačí sami a

je pro ně trapné až ponižující, chodit s dítětem za odborníkem (Sananim, 2010).

Další fakt, který vyplynul z výzkumu a který mě opět nepřekvapil, je, že se rodiče snaží své

děti omlouvat. Znamená to tedy, že rodiče vymlouvají kurátorkám chování svých dětí, svádějí

je na kamarády či se prostě snaží kurátorkám namluvit, že se jedná o omyl. Dle mého názoru

je tato reakce mnohdy horší, protože rodiče si ani sami nemusí uvědomovat, čeho se vlastně

jejich děti dopustily. Jak uvádí publikace Rizikového chování u dětí a mladistvých, rodiče se

mnohdy snaží brát spravedlnost do svých rukou, místo toho, aby byli pro své děti oporou,

pomáhali jim a také naslouchali (Rizikové chování u dětí a mladistvých, ©2018).

Některé přehnané a nepřiměřené reakce rodičů můžou být způsobené tím, že právě oni se před

svými dětmi dopouštějí některých sociálně-patologických jevů, a bojí se, že tato skutečnost

vyjde napovrch. K tomuto výroků také přispívá Nešpor (2018), který tvrdí, že pokud se v rodině

vyskytuje závislost na alkoholu, či jiných návykových látkách, jsou touto závislostí ohroženy i

jejich děti (Nešpor, 2018).

Jediný správný názor, který mě potěšil, byla odpověď jedné pracovnice, která uvedla, že reakce

rodičů bývají spíše pozitivní a snaží se tuto situaci řešit.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat zkušenosti pracovníků OSPOD s rizikovým

chováním nezletilých na diskotékách. Pro splnění cíle byl zvolen dílčí cíl, který zněl: „Zjistit,

s jakými reakcemi rodičů se pracovníci OSPOD setkávají., a jedna výzkumná otázka: „Jaký je

přístup nezletilých k problematice rizikového chování na diskotékách z pohledu OSPOD.

Z výzkumu mé práce vyplynulo, že nejčastějším rizikovým chováním je konzumace alkoholu,

a dále také marihuany. Výzkumná otázka prokázala, že nezletilý mají k těmto problémům spíše

negativní postoj. Ani rodiče na tom nejsou o moc lépe, alespoň se snaží s kurátorkami dané věci

řešit, a spolupracují. Dle mého názoru, místo negativních postojů, které rodiče zaujímají, by

měli spíše pro své děti vytvářet různé aktivity. To je samozřejmě náročné na prostor, čas i

finance, ale všechna tato aktivita se v dlouhodobém horizontu vrátí v podobě tělesného i

duševního zdraví jejich dětí.

Jako další preventivní opatření beru za důležité zvýšení kontroly ve všech pohostinských

zařízeních, barech a hlavně diskotékách. A nejenom na těchto místech. Důležitým krokem

k odstranění či zmírnění tohoto chování mohou být i častější přednášky na školách na toto téma,

a také přednášky kde by lidé vyprávěli své reálné příběhy.

Tato bakalářská práce by měla představit koncept, jakým způsobem řeší pracovníci OSPOD

rizikové chování nezletilých na diskotékách a využít ho budou moci především pracovnicí

sociálně-právní ochrany dětí, ale i široká veřejnost, která zatím nemá takové povědomí, o

rizikových chování, kterých se dopouštějí i třeba jejich děti. Pro rodiče je dle mého názoru

velice důležité, aby věděli, jaké následky (nejenom zdravotní) za zjištěné rizikové chování

jejich děti můžou očekávat.
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Příloha 1

1) S jakým rizikovým chováním nezletilých na diskotékách se nejčastěji setkáváte?

2) Jaký je postup orgánu SPOD v situaci, kdy nezletilý vykazuje na diskotékách

rizikové chování?

3) Jak často se s takovými případy setkáváte?

4) S jakým nejhorším případem jste se za dobu Vaší práce setkala?

5) S jakými reakcemi rodičů se nejčastěji setkáváte?

6) Co podle Vás vede dítě k užití návykové látky, či jinému rizikovému chování?

7) Jaký je přístup nezletilých, kteří se do takové situace dostali?

8) Jaké možné postihy (problémy) může za toto chování nezletilý očekávat?
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