JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lenka Dolejšová**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
Ústav: Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd
Název bakalářské práce: **Rizikové chování nezletilých na diskotékách z pohledu OSPOD**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Zásadní připomínku mám především k rozsahu práce (neodpovídá požadovaným 40 normostranám) a také ke gramatice, a to především ve shodě přísudku s podmětem v části Výsledky (překlepy se ale objevují i v dalších částech práce).

Další hodnocení:

Studentka si vybrala aktuální a zajímavé téma v souladu s jejím studovaným oborem, bohužel práce má několik nedostatků.

Teoretická část není dle mého názoru zpracována příliš kvalitně a především komplexně. Za prvé studentka využívá často zastaralé zdroje (např. Dunovský 1999, Langmeier, Krejčířová 1998, Matějček, Pokorná 1998), i když je velmi chvályhodné, že informace o návykových látkách čerpala z nejnovější publikace Nešpora, 2018. Některé citované zdroje nejsou uvedeny v seznamu literatury – např. str. 35 – Vitnerová (2010), str. 32 – Ministerstvo vnitra (©2018) či zdroj Rizikové chování u dětí a mladistvých (©2018) také na str. 35.

Za druhé bych v teorii rozhodně doporučila zpracovat jednotlivá témata komplexně – např. zásadní kapitola o rizikovém chování popisuje pouze užívání návykových látek – chybí minimálně výčet dalšího rizikového chování (přehledně shrnuje např. Mioviský, 2015). Dále je dle mého názoru nedostatečně popsána kapitola 1.4 Orgán sociálně právní ochrany dětí – bylo by vhodné popsat, jakým dětem se sociálně právní ochrana poskytuje, jakými prostředky, a především kdo všechno ji zajišťuje – nejde přeci jen o obce či obce s rozšířenou působností.

Také čtyřúrovňové číslování kapitol (např. 1.2.1.1) není vhodné.

K praktické části mám také drobné připomínky – výzkumná metoda je popsána dobře, ovšem u výzkumného vzorku mi chybí vysvětlení, proč studentka zvolila pouze dva OSPOD a jak je zvolila. Velikost obce (příp. přítomnost diskoték) i přímo OSPOD bude mít vliv na získané výsledky. Zvolená kritéria pro výběr pracovníků nejsou dostatečná, neboť první kritérium zkušenost práce s nezletilými již vyplývá z podstaty dané práce. Chybí mi také větší charakteristika výzkumného souboru, např. věk, léta praxe, velikost obce – to vše může získaná data ovlivňovat a studentka by tak mohla v diskusi hledat různé souvislosti.

Výsledky jsou prezentovány formou vytváření trsů, zde bych doporučila u zmíněných trsů již nekombinovat s tabulkami, které spíše odpovídají kategorizaci dat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.8.2018.....

Podpis oponenta bakalářské práce..... Březová